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,найбільш героїчні заходи, що-,мит* уважаеть 
-би яозбут* СІ сеї спадщини ЇХНІХ безпосередних власни- 

Н tyi*lM і Є- Преовржеежии*» а. * 'Аібуи КокушімУ" і Дає сего відділ* народної о- юв і змарядом збогач
світи відчиняють шкоди для Продукт діяльносте талану V- 
негранотних дорослих осіб і являє собою в сім суспільстві 
роблять всякі кнші заходи товар, котрий можна набути 
для боротьби проти негра- на власність коли ого, хто 
мотности Але, крім випори-"більше заплатить. Працю те­
стами шкільного апарату Ko- иія, ака нас величезне сус-

ШКОЛІ І КОМУНІЗМ. чим зна рядом нової ідеольо- би на тім богато, бо робгтии- Фрамцуські соціаліста проти 
лі. нових навичок думаня, но- ки мали 6м подостатком праці, 
кого світогляду у працьовни- я фермері ' і купці — покуп- 
йа-робітників соціялістично-, ців". 
го суспільства. | -----------

Народна освіт* за царизму Чеські соціаліст в обороні со­
вітської Росії.

г 13 ПАРИЖ, 4. листопада. — 
На соціялістичнім зіздї, який 
мав відбути ся слідуючого мі­
сяця в Туре, ліві соціалісти 
внесуть резолюцію, заявдяю-

___ ... U Н* чнсь в ній за опвертою війно-
ПРАГА, 3. листопада. — На _ Протм парламентаризм- і 

спільнім засіданю чеських і ні- синдикалізму 
1 соціяд-демократів, про се доносить со ціпл ю -
„ принято резолюцію, в ЯК.Й о-|тична пр<са і додае, що сис- 

суджуеть ся в острий спосіб 
т,всяке вмішуване ся чесько-сло­
вацького правнтельства у вну ­
трішні справи совітської Росії.

бувши вдасть, знесла шкідь-•1.
ний апарат царизму, майже 
неіврушеянй і за часу правн- 
тельства Керенського. На ру­
їнах старої плисової шкоди 
вона почала будувати одну місарінту, Освіти, комункггич- підьве значіне і в сут* річи у- 
трудоау шкоду, яко зародок ка партія мусить уживати являє собою колективну/твор- 
нормалмюі трудової шкоди всіх заходів для того, щоби чість, може купити якийсь йе- 
будучого комуністичного сус- в навчаню неписьменних взя- будь Колупаів з Росіян чи А- 
пільства. З висшої буржуаз- ди участь маси.. Сій меті му- мериканець Моргав, і може з 
мої школи вона змагзе'ть ся сить служити Совіти народної однаковим правом її замінити 
усунути все, що в сій школі ОСВІТИ, 
пристосовувало ся для підтри- ними в 
маяя паноеаня капіталу; ро- масами. Сим цілям служить-ков одної поганої хвилі наду­
бить набуте за доби панованя мобілізація 
маєтних кляс

До І7-аІтмсго віку 
лодіж републики мусить прой­
ти єдину трудову шкоду і о- 
тримата там суму ви ом остий

НО"
за Совітсьмоі класти.

На народну освіту держава 
видавала:
В 1891 р.
В 1911 "
В 1916 "
В 1917 "
В 1918 ”

22,810.260 руб.
27,883,000 

195,624 000 
339,831,687 

2.914,082.124
1 пгврік 1919 3.888,000.000 ”

Таким чином, перехід вла-,; 
стн до пролетаріяту відразу 
повів до збільшена видатків 
на народну освіту майже в ЛОНДОН, 3. листопада. — 
девять разів. Судові властн випустили на

1. вересня 1917 року було волю Сил вію Пенкгорст, яка 
низших шкіл 38.387 (в 26 гу- дня 28. жовтня зістала засу­

джена на шість місяців вязни- 
За шкільний рік 1917—1918 цї за ширене революційної 

шкіл 1. степеня було 52.274,1 пропаганди 
учеників в них — 4,138.982.

За шкільний рік 1918—1919 
було лриближно 62.238 шкіл.

Одночасно шкіл 2. степеня

мецькнхкі необхідні д ля кождого гро­
мадянина комуністичного су-

тремісти будуть донагагг. ся 
революційної боро І ви*, як се­
редника на здобуте державної 
властн.

ільсям. Але обучене не мо- 
закіичити ся тільки сим.S

Крім загальних відомосте, не­
обхідні спеціальні знане Об­
сяг кождоі з найнеобхіднїй- 
ших наук такий великий, иіо 
всіх їх усвоіін нема жадної 
змоги для поодинокої .ПОДИ­
МИ Єдина трудова школа зо­
всім не виключає спеціяльної

вибрані заіктересова- чи знищити. Коли-б славний 
осипі працюючими московський купець Третя-

siСилвія Пенкгорст на воді. З- Америки депортують “ие- 
пожаданмх”.

Ш1КАГО, 7. листопада. — 
Вневд9взї буде вислано з Ші- 
каго до атлянтійського побе­
реже два вагони непожада- 
них чужинців, а звідтаи ко­
раблями до європейських 
країв.

Трийцять непожадаиих буде 
з шікагоаського округа. В 
Однім вагоні поїдуть чужинці, 
яких зловлено в західних мі­
стах.

всіх грамотних мав ся спалити свою галері-
знане майном для навчаня всіх неграмотних, ю образів, замість того,

всіх працюючих і тим почи- Таку мобілізацію переводить щоб віддати її містови Мо-
нае готувати ся до будованя ся в ряді місцевостей Репуб- скві, то по законам буржуаз-
нормального типу 
школи комуністичного 
лільства.

Але з усіх наук, ^<отрі знає \ 
буржуазна культура, нема та­
кої, яка навчала би, як роби­
ти пролетарську революцію.
З утіх шкіл, котрі будувала 
буржуазія і котрі починають 
будувати ся для будучого ко­
муністичного суспільства, не­
ма такої, як навчала би, як

висшої лики, і партія мусить добити ного суспільства його не мож 
сус- ся того, шоби сю мобілізацію на було би потягнути до від-

вічальности. Наслідком куп­
ися іти Вона лише перено­
сить її на найвищий щабель. берніях).

вести після певного пляму.
Крім боротьби проти 'не- на і продажі творів мистец- 

грамотности, Совітській вла- тва, рідких книг, рукописий і 
сти доводить ся витрачати бо т. л., величезна скількість їх 
гаго сил і засобів на допомо- стала неприступною для по­
ту яаселеню, головним чином знайомлена ся з ниви широ- 
дорослому наседеню в спра- ким верствам суспільства і е 
ві самооствіти. Всій шли ор- привілеєм кляси визискува- 
ганізуеть ся сіть бібліотек, чів.

Вже на другім шаблі єдиної 
трудової школи, севго у віці 
від 14 до 17 літ, неминучо ви­
являють ся нахили учиш у бік 
захоплена тим чи иншим пред­
метом. Уже на сім щаблі не 
тільки можна, але й неминучо 
треба давати вихід сим при­
родним здібностям до доклад­
нішого ознай ;мленя з ріжни- 
ми науками не на шкоду за­
гально-просвітній програмі 
трудової школи.

Але справжня спеціальна о- 
саіга мусить починати ся ли­
ше по 17-ім році. Сей вік е 
меж ю і з иншоі причини. До 
17 років молодїж трудових 
шкіл е більше учнями ніж ро­
бітниками. Трудові Іфоцеси 
школи мають основною своєю 

fie утворене вартостий

серед моряків. 
Пенкгорст внесла відклик про­
ти зууду і її випущено на во­
лю за здоженем кавції у висо­
ті 10.000 дол.Г

було: в 1917—1918 
1830, а в 1918—1919 рр. 
3783.

Дошкільного

рр. Силвія Пенкгорст мусїла да­
ти приречене, що до часу но­
вого процесу, який розпіч- 
неть ся в січни, не буде брати 
участи в пубдичних вічах.

узадоводяючих запити трудово- вихованя заСовітська република прого- 
го читача, заклад|еть ся на- дотує суспільним майном"1 всі 
родні університети. Кінемато- твори мистецтва, колекції і 
граф, котрий служив знаря- 
дом деморалізації населена й 
збогаченя його пануючих, по-

Кара за образу “маєстату" 
ПІлсудського.

будувати пролетарську, дер­
жаву. Переходова доба від 
капіталізму» до комунізму зро­
дила скромний вид школи, ко 
Ура мусить обслугувати тепе- 
рішну революцію і будівниц­
тво совітського апарату. Та­
кій меті призначені служити 
партійні совітські школи, які
повстали на наших'йочах, яко,„-уму. Всякого рода курси, 
короткочасні й досить
падкові курси, і перетвори- ;н, j т д > завдяки скороченні 
лись і дальше перетворюють робочого дня, стають майном 
ся в постійні установи для ви- працюючих. В будуччинї 
роблеия партійних і совітських величезне значіне для цілий 
працьовників. Се було неми- освіти мусять набути планово
нуче. Будівництво совітської зорганізовані екскурсії, подо- можливосте розвинути швид- 
держави — справа зовсім но-, рожи працюючих за часу від- к0 широке їх видаване, необ- 
ва; У неї нема прикладів в пуску в цїли познаїкомленя хідне € ще дальше обмеже- 
історц. Праця совітських у- ся зі СВрею країною і з ріжни- Н€ приватної власности в сій 
станов з кождим днем розви- мн країнами світа. Для зно-Іобласти і зібране книг в сус- 
ваеть ся, удосконалює™ ся, і син j взаємин між працюючи- цільних бібліотеках, школах 
для кождого совітського пра- ми всіх країн сї екскурсії гра- 
цьовника стає необхідним для тимуть в будуччинї 
успіху знати досвід, набутий 
вже його попередниками. Са- 
монавчане правлїня державо- 
ю, яке дїеть ся дорогою у- 
части всіх робітників у ссві­
тах, не вистарчає. Сей досвід 
необхідно збирати, системати­
зувати, освідомити, зробити 
його майном всіх робітників,

царизму не було зовсім. Со- ; 
вітській власти довело ся ор­
ганізувати його перший раз. , , , ВАРШАВА, 9. листопада. —
Не1 зважаючи на ряд неспри фРанцІа мае міліонову армію. Варшавський сойм приняв за- 
ятливих умовин, 1-го жовтня ЖЕНЕВА, 3. листопада. — конопроект, внесений воєнною 
1919 року в 31 губерніях було француське правнтельство портіею, після якого всякий, 
дїточих садів, площ, ОГНИЩ держить під таперішну пору що провинить ся в образі че- 
2615, дїтий в них —і55.443. :около і,006.000 людий під о- сти президента републики а- 
Всїх дггий обслуговуеть

т. п. і усуває всякі перешко­
ди для суспільного користаня 
з них. Для сеї цїли служать 
всі розпорядженя, спрямовані 
до перебраня з приватної вла­
сносте великих літературних 
скарбів, приватних бібліотек, 
котрі завдяки сему стають 
також, суспільним майном.

Комуністична партія мусить 
добивати ся того, щеби дер­
жавна вдасть пішла сим шля-

воли, хоча на жаль занадто 
поводи, перетворюють ся в 
найміцнійший знаряд освіти 
мас і вихованя їх в дусі соці- ся ружем. Причиною сего е з о- ;бо надто острою критикою 

около 2.5%, в віці дної сторони реакційна подіти-1діяльности правнтельства, 6у- 
від 3 до 5 літ, але вже в мі­
стах обслутоеуєть ся 10.1% 
дїтий, і се число безперестан­
но зрос+ве.

покищо\
ви" загальноприступні і безплат-. ка французького правитель-;де караний трома роками тюр- 

ства внутрі самої Франції, а з і гривною в сумі 10 
другої — загранична імперій- рок. 
лістична політика Франції. -----------

тисяч ма-задачею 
і збільшене буджету держави, 
а задачі вих.ваяя. По 17-ім

хом ще, дальше. При надзви­
чайній недостачі книжок і не-

Америка проти бльокади 
Совітів.

ВАШ1НГТОН, 4. листопада. 
— Бльокада Чорного моря 
державами антанти вважаеть 
ся в тутешних добре поінфор­
мованих кругах неправдопо­
дібною і неполїгичною.

Сказано, що Аулїя, Італія, 
і Злучені Держави е проти та­
кого кроку, який пропонує 
Франція в цїли піддержана 
признаного нею правнтельства 
генерала Вранґля, якого упа­
док наслідком невдач в бо­
ротьбі з большевицькими ар­
міями був-би лихим свідоц­
твом для французької ди- 
пльоматії.

стає робіт- 
Він мусить вне-

році > ученик 
ником.
сти в комуну людства свій пай 
труда, свій пай виготовлена 
ним продуктів. Спеціальну о- 
світу він Може отримувати.

Комуністична агітація в Е- 
стонїї.

СОВІТСЬКА РОСІЯ ЗАМОВИ­
ЛА В АМЕРИЦІ НА ОДИН 

МІЛІЯРД ДОЛАРІВ 
ТОВАРУ. РЕВ А Л Б, 20. жовтня (поч-

|ТОЮ). Міністер Тенісон за- 
МОСКВА, 11. листопада. — 1 явив в естонськім парляментї, 

Вашінгтстн Вандерліп, калі- шо положене в краю представ- 
форнїйський банкир, заявив ляеть ся дуже 
американському кореспонден- Страйкам, які викликують ко- 
тови перед своїм відїздом з мунїсти, нема кінця. Полїтич- 
Росїї, іцо він заключна з со- ні провідники комуністів, які 
вітським гіравительством кон- доси були увязнені; е ннгіі на 
тракт на заіуплеНе в Америці волі і вони проявляють вели- 
за один міліярд долярів ріж- ку діяльність. Комуністи скли- 

товарів для совітської Ро- 'кають численні віча, на яких 
сії. Він заявив також, що е зовсім огверто заявляють, що 
цілковито • задоволений з пс- в Естонії 
реговорі в з совітським 
дом. Вандерліп видав слідую- j 
чу заяву за своїм власноруч­
ним підписом:

лише виконавши сперціу свою 
основну невинність у відно- 
шеню до суспільства. Тому, 

' яко правило, сігеціяльні відо- 
мости молодїж по 17 роках 
матиме змогу отримувати ли­
ше в пззатрудотий час. З роз- 
всем техніки робочий день му­
сить стати коротшим 8 го­
дин і таким чином для опеці-

і т. д.
Крім того, в інтересах про­

світи і забезпеченя як най- 
ширшим масам змоги вико­
ристати для себе театр, пере­
водить ся націоналізацію всіх 
театрів, при чім досягаеть ся 
також соціялїзації талану в 
іобласти сцени, музики і во­
кального' мистецтва.

Таким шляхом всі твори 
науки й мистецтва, утворені 
на основі визиску працюючих 
мас, на їх спинах і їх Кім кош­
том, вертають поволи знова 
до своїх дійсних власників.

Державна пропаганда кому­
нізму.

критично.
велику

ролю.
Нові працьовники освіти.
Шкільні реформи удали ся 

Совітській пласти в більшій 
мірі, чим реформи чи нові 
будівництва в инших обла­
стях. Пояснюєть ся се не тіль­
ки тим, що Совітська держа­
ва видає на народну освіту 
без порівнаня більшу части­
ну свого буджету, чим найпе- 
редовійша з буржуазних дер­
жав. Здійснене ідеї одної тру­
дової школи було вже в знач­
ній мірі підготоване передо­
вими педагогам^ буржуазно­
го суспільства. Лучшій части-

Школа совітської праці му -. педагогів Росії довело ся Коли розпадаєть ся буржу- 
сить служити сій мет>' при совітськім ладі здїйснюва- азний лад ' на його руїнах 
вона вже служить їй, по- ти почасти те, що вони вва- пс>чинае будувати ся нове ко- 
скільки -ми вже маємо в Ре- жали взагалї необхідним пе- муніотичне суспільство, про- 

публицї центральну школу ревести 3 чист0 педагогічно- лаганда ідей комунізму не 
совітської праці при Всеросій- го погляду. В числі шкільних м0*е оставати с_я >'Д1Л0М са" 
ськім Центральнім Виконав- працьовникі®, котрі перейшли мо* лише ксмунїстичної пар- 
Кім Комітеті, ЯКО школу ПО-, до СОВІТСЬКОЇ власти ВІД бур-!ТІІ Й ВЄСТИ СЯ ЛИШЄ »'«РОМ- 
стійну. Скоро відповідні шко- жуазно-поміщицького режіму, ними засобами- Комуністична 
ли, без сумніву, утворить ся в опинив ся ряд такиХі які були пропаганда стає необхідною 
кождім губернськім місті. j остають противниками про- ддя всего перетвореного су- 
,Що до партійних комуніст летарської революції взагалі, а- п*льства’ вона мусить приеко- 

ТИЧНИХ ШКІЛ, ТО ВОНИ В ОСНОВІ ,1е які (рипоть С5, прИХИЛЬНИ- РИТИ сей неминучий процес, 
міняю* свій характер за До- ками ВИКОна«ої пролетаріятом бУдівникам нового' виконую- 
би фактичного переходу до революції в шильній справі. чим се Д1Л0 част0 несвідомо, 
комунізму. Зі шкіл певної Ся лива обст^ина вона мусить розкривати зна-
парт.., яка опнраеть ся на зовсїм од„ак не зме п0. я™е ,х власних змагань , пра- 
пролетаріят, з чисто пол.тач- еби пролетарської держави ш. Тому не тільки пролетар­
ях шкіл вони перетворюють в правжних комуністичних ська ШКОЛа- але ' взагалі весь 
«, в школи комуністично, пе- шкільних працьовриках. Чи. 
ребудови суспільства, огже, £J|0 ком ктіа 
в держави, школи. В той са- як , магалі с 
мий час вони стають военни-

них
яльної освіти буде досить ча­
су у кождого члена комуні­
стичного суспільства. В дея- котрі приймають участь в бу- 
ких випадках для особливо та- дівництві, щоби кожда нова 
лановитих людий можливий й верства робітників, притягне- 
виїмок в виді тимчасового у- на до правлїня державою, не 
вільненя від праці на кілька повторяла помилок своїх по­
літ для освіти і наукових до­
сліджень або скорочена робо­
чого дня в порівнаню з за-

небавом перейде 
уря- власть в руки совітів.(

ФранцуськІ соціалісти 1 Тре- 
тий Інтернаціонал. Як випали вибори в Злучених 

Державах?
ВАШІНҐТОН, 12. листопа­

да. — Хотяй нема ще урядо­
вого звіту, щоби знати точно 
ви слід голосовая президент- 

внборів, то в при- 
ближеню вислід е слідуючий: 
Гардінґ, републикаяець дістав 
около 18 мілїонів голосів; 
Какс, демократ, около 10 мі- 
лїонів; Дебс, соилялїст, два мі- 
лїони; Ваткінс, прогібіціон'іст, 
два мілїоии і Хрістеисен, фар- 
мерсько-робітничий кандидат, 
близько сім сот тисяч голо 
сів. Загальне число голосів 
обчисляють на 34 до 35 мілїо-

> “Мені звернено увагу, що 
наш секретар- заграничних1 ПАРИЖ, 3. листопада. — З 
справ, пан Бейнбридж Колбі, достовірного жерела доносять, 
заявив, що я прибув до Mo- шо М, Кашен, провідник лїео- 
скви за" намовою сенатора го крила француської соціялї- 
Гардінґа в цїли веденя пере- стичної партії, яке заявило ся 
говорів з совітським гтрави-іза принятем Третого Іитерна- 
тельством, щоби Злучені Дер- ціоналу, одержав лист від Зі- 
жави признали совітську Ро-'новева, 
сію.

'передників, щоби вона вчила 
ся не на своїх, а на чужих, у- 
же зроблених, уже оплаче-

Ч'

помилках.гальио встановленим, коли все 
се признаеть ся суспільно необ 
хідним.

них державою
ських

82. Вище школа.
Тепер ще не м:жна перед­

бачати цілком, який характер 
носитимуть^ спеціальні вищі 
школи при комунізмі. Правдо­
подібно, вони будуть найріж- 
номанїтнійщого типу, від біль­
ше чи менше короткочасних 
курсів до політехніки і 
шкіл-лябораторій, де обучене 
вестимете ся п:руч з науко­
вими дослідами К де усу- 
неться всякі межі між про- 
феЦіами і студентами. Aft 
вже й тепер з повного певні­
стю можна сказати, що наші у- 
нїверситетн в їхнім теперіш­
ні* виді з їхньою теперішно- 
ю професурою уявляють собо- 
ю застарілі установи. Вони 
продовжують доучувати мо­
лодїж, яка проходила буржу­
азні середні школи в старім 
дусі. Тим часом сї університе­
ти можна реформувати, обно­
вивши стан професорів людь­
ми, котрі, м.же, не мають 
цензу "докторів буржуазного 
суспільства", але з успіхом 
можуть перевести повну рево­
люцію в викладі суспільних 
наук і позбавити буржуазну 
науку її останнього захисту. 
Можна змінити схлад слухачів, 
зробивши авднторію універси­
тетів переважно робітничою, 
і тим зробити природничі й 
технічні науки майном робіт­
ництва. А притягнене робіт­
ників неминучо ставить пита­
не про утримане їх за час 
об учена ні державний кошті 
Про все те гов трить^ пункт 3-й 
нашої програми в областе на­
родної „с світи.

який домагаеть ся 
точного сповненя 21 точок по­

єднане я прибув до Росії в,ставлених французькій соція- 
цїли закуплена для мого син- лїстичній партії, яко уедівій до 
дикату концесій в Сибірі, яка |Принятя її в члени Третого 
е богата в оливу, вуголь і ри- Інтернацоналу.
бу. З сего приводу надїють ся, 

“Крамі того, я заключне з шо розлом в партії буде неми- 
соївітським правительЬтвом нучий.
контракт на закуплене в Аме- і -------- -
риці для совітської Росії за Тисячі зелїзннчих робітників 
один міліярд долярів ріжиих у франції позбавлені 
товарів. Совітське правитель-

нів.

! Голодова смерть ученого.
ВІДЕНЬ, 11. листопада. — 

У Відни помер з голоду Др. 
Макс Марґулес, один з най­
більших учених в Австрії. Др. 
Маргулес був одним з най­
більших метереольоґів світа. 
Він діставав від уряду 429 ко­
рон місячної пенсії в той час, 
коли кошт дуже мізерного 
прожитку у Відни коштує 100 
корон денно.

роботи.
ство згодило ся платити за

ПАРИЖ, 4. листопада. 
Француське 
звільняє систематично дальше 
зелїзннчих робітників, які 
брали участь в, загальнім 
страйку в маю.

;товар золотом, плятшою, фу- 
грами, мідю, будівляним ма- 
теріялом, збіжем і другими 
сирівцями. Величезні запаси 
сих -Товарів е вже на складі, 
готові до висилки. Ті товари, 
котрих нам не дуже потрібно в В протягу перфих двох мі- 
Злучених Державах, зможемо сяців звільнено зі «служби 
продавати для других евро- j22.000 робітників, а 500 поса­

джено в тюрму. Під теперіш­
ній синдикат мае бути фі-|нУ пору проганяє воно всіх 

совіт- "робітників, котрі беруть жи-

правительство
механізм пролетарської дер"- 

_ у . жави. мусить служити справі
серед учителів,.KOMyHB;Tlt4HO; пропаганди. Єю

. . £^>ед ВСІХ спец1 пропаганду мусіть ' вести в
ялістів, становить значну мен- г -
шість. Число противників ко­
мунізму значно більше. Най- 
більше-ж е урядничо настро­
єних працьовників,
служити кождому режімови, державної пропаганди кому- 
кермуючи ся всякими програ- нізму е державне видавниц- 
мами, але найблизше до тої, тво. Націоналізація всіх запа­
яною кермують батьки й дї- сів паперу і всіх друкарень 
ди. В звяЗку з сим перед ко- дає змегу пролетарській дер- 

питн весь процес перебудови „уністичною партією стоїть жаві, при величезній недоста- 
в цьіссти. Партійні школи не задача родів; з" одної чі паперу, видавати в мілїо-
тільки Яожуть науково по- сторони змобілізувати всі нах примірників те, що найне- 

про|етаріятови приро- |фаші елементи зпоміж учи- обхіднійше масам під тепе- 
ду І конечну мету його рево- тслів j шляхом зміцненої пра- рішну хвилю. Наслідком сего 
.ноші, але ft учать тому, як 
довести сю революцію до кін­
ця в найкоротигім часі з най-

і

армії воєнно-політичні орга­
нізації, її мусять вести всі со­
вітські органи. j

ми академіями горожанської 
війни. Лише завдяки сим шко 
лам пролетаріат може зрозу­
міти значіне й обективні за- пейськнх країв.Найміцнайшим ізнаряд омготових Маляр Струхиаичук кому­

ністом.
Старокраєві газети пода-

дачі того перевороту, котрий 
напіестихійно.Він виконує

нап«несвідомо, маючи перед 
очима лише вузько-конкретні 
ціди і не міючн змоги обхо-

нансовим агентом для
ської F4>ciï скоро тільки пічне війшу участь в робітничім ру-
ся торговля і буде знесена ан- одержавши свідоцтва ють, що відомий галицький
ґлійська бльокада. відходу, без котрого дуже маляр - карикатурист Яків

"Совітське правнтельство є трудно дістати нове заняте, СтрухманЧубс, який ще в 1915
абсолютно здібне і готове до- більшість звільнених зі служ- р. попав ся в російський по­
держати всякий контракт і тор би бпинила ся без праці» Во- лон, яко хорунжий У. С. С.,
готельну умову заключену між ни становлять нині зцачну ча- перейшов
ним і американськими горо- стииу армії безробітних. грунті радикальну метамор-

цї седрд них утворити з них все друковане державним ви- жанаїіи, бо се лежить в йогб -------- фозу. яка загнала його в ря-
кадри комуністичних пра- давництвам не тільки стає власнім інтересі, щоби розеи- Польща І Латвія ділять ся ли найзавзяалйши* комуністів,
цьовниюв; з другої сторони, приступним для мас по най- нути такі торговельні відноси- Литвою Підчас побуту большевикт
творити зовсїм нові кадри нившим цінам, але потоли і ни, які є зазначені в кон- 8 Східній Галичині був Струх-

Поипік' іьііі освіт*. працьовників освіти з молоді- книги і брошури, і часописі тракті. ЛОНДОН, 7. листопада. — манчук в Тернополі, яко боль
жн, яка від самого початку і плякати починають йти в “Навязанє торговії з со-.Радіограма з Москви доно- шевицький урядовець при ко- V 

Царизм свідомо тримав в вихову€ТЬ в дус; комуни- розпоряджене мас зсвсїм без- иітською Росією відбило би ситЬ, що між Польщею і Лат- мітет' комуністичної
стані темноти й неграмотно- му юагал/ | в дусї комунїс- платно. Державна пропаган- ся корисно на кождій части вією заключено тайну угоду ганди
ста більшість трудового на- ТІІЧІЮ; шкільно-! програми зо- да комунЬму перетворюєте Злучених Держав — від Калі- в намірі поділу Литви. Сказа­
рму Росії. Діставши в спад кремі , ся кінець кінців в засіб зии- форяїї до Мейн і від Вашінг- но, що ту угоду піддержує
тину від самодержавні вели _ ______ шеия всяких сліде буржуаз- тону до Флориди. Фабрики в Франція, щоби такті робом відомий артнст-різьбяр, пере-
чезннй процент неграмотних, Скарби мистецтва науки для нЬ- пропаганди попередної Америці пішли би цілою па- ві до рвати цілковито совітську буває тепер в Чернигові і е
Совітська вдасть, зовсім при-1- працюючих. доби, котра затроювала на- рою в рух, кождий купець, Росію від Нїмечини.

В капіталістичнім ладі та-іуку працюючих, і стає могу- фармер і робітник скористае------------
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меншою витратою сил.

проїіа-

Михайло Гаврилко,
і
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ом>ністи>4а
завідателем культурно-артис- 
,тичного відділу.К родмо, мусить пустити в рух ;партія, здо-
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